
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 18 noiembrie 2008

de modificare a Deciziilor 2002/747/CE, 2003/31/CE, 2005/342/CE, 2005/344/CE și 2005/360/CE în
vederea prelungirii perioadei de valabilitate a criteriilor ecologice de acordare a etichetei ecologice

comunitare pentru anumite produse

[notificată cu numărul C(2008) 6941]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2008/889/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1980/2000 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 17 iulie 2000 privind
sistemul comunitar revizuit de acordare a etichetei ecologice (1),
în special articolul 6 alineatul (1) al doilea paragraf,

după consultarea Comitetului pentru etichetare ecologică al
Uniunii Europene,

întrucât:

(1) Decizia 2002/747/CE a Comisiei din 9 septembrie 2002
de stabilire a criteriilor ecologice revizuite de acordare a
etichetei ecologice comunitare pentru becuri electrice și
de modificare a Deciziei 1999/568/CE (2) expiră la
28 februarie 2009.

(2) Decizia 2003/31/CE a Comisiei din 29 noiembrie 2002
de stabilire a criteriilor ecologice revizuite de acordare a

etichetei ecologice comunitare pentru detergenți pentru
mașini de spălat vase și de modificare a Deciziei
1999/427/CE (3) expiră la 31 decembrie 2008.

(3) Decizia 2005/342/CE a Comisiei din 23 martie 2005 de
stabilire a criteriilor ecologice revizuite de acordare a
etichetei ecologice comunitare pentru detergenți de
spălare manuală a vaselor (4) expiră la 31 decembrie
2008.

(4) Decizia 2005/344/CE a Comisiei din 23 martie 2005 de
stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei
ecologice comunitare pentru detergenți universali și
detergenți pentru instalații sanitare (5) expiră la
31 decembrie 2008.

(5) Decizia 2005/360/CE a Comisiei din 26 aprilie 2005 de
stabilire a criteriilor ecologice, precum și a cerințelor de
evaluare și verificare aferente pentru acordarea etichetei
ecologice comunitare pentru lubrifianți (6) expiră la
31 mai 2009.

(6) În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1980/2000, a
fost realizată o revizuire în timp util a criteriilor
ecologice, precum și a cerințelor de evaluare și verificare
aferente, stabilite de aceste decizii.

ROL 318/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.11.2008

(1) JO L 237, 21.9.2000, p. 1.
(2) JO L 242, 10.9.2002, p. 44.

(3) JO L 9, 15.1.2003, p. 11.
(4) JO L 115, 4.5.2005, p. 9.
(5) JO L 115, 4.5.2005, p. 42.
(6) JO L 118, 5.5.2005, p. 26.



(7) Având în vedere diferitele etape ale procesului de
revizuire a deciziilor menționate anterior, se impune
prelungirea perioadei de valabilitate a criteriilor
ecologice și a cerințelor cu 24 de luni, în cazul Deciziilor
2002/31/CE, 2005/342/CE și 2005/344/CE, și cu 14
luni, în cazul Deciziilor 2002/747/CE și 2005/360/CE.

(8) Întrucât obligația de efectuare a unei revizuiri în temeiul
Regulamentului (CE) nr. 1980/2000 vizează numai
criteriile ecologice și cerințele de evaluare și verificare,
este necesar ca Deciziile 2002/747/CE, 2003/31/CE,
2005/342/CE, 2005/344/CE și 2005/360/CE să rămână
în vigoare.

(9) Prin urmare, este necesară modificarea Deciziilor
2002/747/CE, 2003/31/CE, 2005/342/CE, 2005/344/CE
și 2005/360/CE.

(10) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul comitetului instituit prin articolul 17 din Regula­
mentul (CE) nr. 1980/2000,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Articolul 5 din Decizia 2002/747/CE se înlocuiește cu
următorul text:

„Articolul 5

Criteriile ecologice definite pentru categoria de produse
«becuri electrice», precum și cerințele de evaluare și verificare
aferente sunt valabile până la 30 aprilie 2010.”

Articolul 2

Articolul 5 din Decizia 2003/31/CE se înlocuiește cu următorul
text:

„Articolul 5

Criteriile ecologice pentru categoria de produse «detergenți
pentru mașinile de spălat vase», precum și cerințele de
evaluare și de verificare aferente sunt valabile până la
31 decembrie 2010.”

Articolul 3

Articolul 3 din Decizia 2005/342/CE se înlocuiește cu
următorul text:

„Articolul 3

Criteriile ecologice pentru categoria de produse «detergenți de
spălare manuală a vaselor», precum și cerințele de evaluare și
de verificare aferente sunt valabile până la 31 decembrie
2010.”

Articolul 4

Articolul 3 din Decizia 2005/344/CE se înlocuiește cu
următorul text:

„Articolul 3

Criteriile ecologice definite pentru categoria de produse
«detergenți universali și detergenți pentru instalații sanitare»,
precum și cerințele de evaluare și verificare aferente sunt
valabile până la 31 decembrie 2010.”

Articolul 5

Articolul 4 din Decizia 2005/360/CE se înlocuiește cu
următorul text:

„Articolul 4

Criteriile ecologice pentru categoria de produse «lubrifianți»,
precum și cerințele de evaluare și verificare aferente sunt
valabile până la 31 iulie 2010.”

Articolul 6

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 18 noiembrie 2008.

Pentru Comisie
Stavros DIMAS

Membru al Comisiei

RO28.11.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 318/13


